Pleistophoni qui plures quam sex uoces continent

Antiqui qui interualla diesibus metiebantur non necessario dieses aequales ponere debebant sicut nec hodie qui interualla per semitona metiuntur cum aiunt Diapason continere duodecim, diapente septem et cetera debent semitonia aequalia facere

Tanto subtiliores erant nobis antiqui quanto subtilius est interualla harmonica per dieses metiri quam per uoces ut hodierni practici faciunt nulla facta distinctione tonorum et semitoniorum

Sicut finis [fines ante corr.] aequisona seu rimae licet uinculum quoddam sint tamen suggerunt poetis conceptus ut periti fatentur ita in praxi musicae licet fugae sint ligamen quoddam nihilominus adimunt etiam [aporian] meditantis melopoaei

Centus oligophoni uidentur [[tantum]] [maxime corr. supra lin.] conuenire uocibus humanis et musicae perfectae

Fuga ligata Homaeophonesis Homorhythmia

Fuga sciolta Homaeophonesis Heterorhythmia

Tautophonesis Repetitio eiusdem pericopae in iisdem [[locis]] chordis (Repetitione

Homoeophonesis Repetitio eiusdem [[clauis]] pericopae sed grauiori uel acutiori loco: uulgo fuga

Parhomaeophonesis repetitio [[eiusdem]] similis pericopae: id est per eosdem gradus non tamen eadem interualla uulgo Imitatione

Homoeophonesis uero parhomoeophonesis duobus modis subdiuiduntur in Tautorhythmam et Heterorhythmam: id est quae uariant uel non uariant Rhythmum. Tautorhythmia rursus diuiditur in [[Monoschemam uel]] Homoschemam uel uel Heterorhythmam Homophthongam,

Homosemam, id est quae iisdem notis constat et Heteroschemam, uel Heterorhythmam uel

Heterophthongam uel notas habent diuersas et uel plures aut pauciores

De Rhythmo Elegiaco Vide Glareanum libro secundo pagina 187

Hermannus Contractus scripsit de musica et monochordo

Hypocyclius

Excellentia cantuum antiquorum uel hinc conijci potest quod mele uetera Ecclesiastica existimantur pulcherrima cum tamen concepta fuerint temporibus non ualde eruditis et ab hominibus qui qui modestam quemdam simplicitatem adamabant

[-<f.15v>-] Mele pulchra inter Ecclesiasticos cantus sunt

Te Deum

In exitu [[Isd]] Israel

Aue maris stella

O gloriosa Domina quam alicubi cantari audiui in cantu figurato

Veni creator Spiritus. Lamentationes Hieremiae

Melos Dies Irae laetum est cum uerba sint tristia: antiquiora uero mele magis sunt sensui uerborum accomodata

Exemplum Phrygij Modi in re mesta esse potest Distichum Carminis quae quondam modulatum a Roberto Gaguino apud Glareanum libro secundo pagina 187

Glareanus in Versibus in quibus Iambi Spondaeis miscentur utitur peraeque signo [[b]] binariae mensurae cum tamen quantitatem seruent: quae modulationes ut recte procedant syncopis opus habent

Melos Aue maris stella orthius [[nam saepius]]

Glareanus libro 2. [1. ante corr.] ait nullum genus carminis tam difficile modulatu [[es]] esse quam Heroicum homini non ad id nato

Basin Tripodis Pythagorae Zacynthij Glareanus ridicule accepit pro Basso quem multi uocant basin

Glareanus Epistolam dedicatorem sui operis dedit Anno 1547. Porro ait inuentionem cantus polymeli non multo uetustiore esse circa 70 annis ante suam aetatem: qua in re confirmat sententiam Gallilei quamuis Zarlino ei aduersatus fuerit

Idem suae aetatis musicam uocat perfectam cui nihil addi possit

Plausio Hypodorij et cetera uocatur a Glareano id est proprietates et [ethos] quae dignoscuntur non tam extremis utriusque uocibus quam cadentijs et interuallijs

Glareanus speciem quamdam Canonis affert Petri Platensis in qua initio Modulationis [(quae unica est) add. supra lin.] uaria signa mensurarum apponguntur) ut unum cantui, alterum tenori, tertium, alto, quartum Basso inseruiat

Ille ponit exemplum modulationis Antonij Brumel quae [[15] [14 corr. supra lin.] phtongis constat pagina 457

[-<f.16r>-] [Doni, Aduersaria Musica F, 16r; text: Lettere della chitarra, A, D, K, E, [signum], G, F, #, H, I, E 6, A 6, R, C, F, f, B 6, G 6, O, M, P, L 6]

[-<f.16v>-] Probabilissimum puta inter alias differentiam modorum septem principium et sex aliorum Iastij Aeolij et cetera haec secundum ueteres etiam numerandam quae considerat Diapente et Diatessaron inferiore et supernum quod [[<.>]] ubi utraque sursum et infra sumi poterat non sumeretur utroque modo sed quod altera propria unius esset altera alterius atque in his proprijs cadentias terminarent. Typum igitur Modorum hunc pono

[Doni, Aduersaria Musica F, 16v,1; text: 1, 2, 3, 4, A, [sqb], C, D, E, F, G, a, la, sol, fa, mi, re, ut, Diapente, Diatessaron, diuisio, diuisjo, Aeolij, Hypodorij, Phrygij, Iastij, [[Hypodorij]], [[Aeolij]], [[Phrygij]]

Vnde liquet Aeolium mistionem esse (quoad diuisionem) Phrygij et Dorij Iastium Lydij et Phrygij

[Doni, Aduersaria Musica F, 16v,2; text: 5, 6, 7, 8, A, [sqb], C, D, E, F, G, a, la, sol, fa, mi, re, ut, Diapente, Diatessaron, diuisio, Hypophrygij, Hypoiastij, Hypolydij, Hypoaeolij uel Hyperastij, Lydij]

[-<f.17r>-] [Doni, Aduersaria Musica F, 17r,1; text: Hypoaeolij diuisio si quidem tribuatur Hyperastio, Dorij, Mixolydij, F, G, A, [sqb], C, D, E, f, fa, la, sol, fa, mi, re, Semidiapente, Tritonus, Diapente, Diatessaron, 10, 11, 12, 13, 14]

Secundum eos qui ponebant XV modos uidentur Hypoaeolio tribuisse speciem 10 quae infra habet Tritonum supra Semidiapente
[[Probabilius tamen puto Modos non principales habuisse speciem alteram mutatam tamen per coniunctionem sic

[Doni, Aduersaria Musica F, 17r,2; text: Hypodorius, A, [sqb], C, D, E, F, G, a, b, re, mi, fa, sol]]]

Probabilius puto Hyperastium Habuisse hanc speciem quae eadem est cum Hypolydia sed in diuersis chordis paulumque mutatis a chordis Mixolydij quapropter potuit dici Mixolydus acutior

Iastium etiam probabiliter puto habuisse speciem 12 quae est Dorij diuisa arithmetice etiamsi Iastius uocetur [[g]] ab Aristoxeno grauior Phrygius Hyperphrygium uero habuisse speciem 4. Idest Phrygij Arithmetice diuiso Itaque 13 Modi has species habebunt

[Doni, Aduersaria Musica F, 17r,3; text: Hypodorius, Hypoiastius, Hypophrygius, Hypoaeolius, Hypolydus, Dorius, Iastius [Ph ante corr.], Phrygius, Aeolius, Lydus, Mixolydus, Hyperastius, Hyperphrygius, Arithmetice, in chordis b b, Harmonice, arithmetice, [[Hypoaeolius]], [[Arithmetice]]

[-<f.17v>-] Notandum est Hyperastium quem ponimus inter chordas b b differre ab Hypolydio etiam [[sic]] si F f eadem habent interualla: nam in Hyperastij modulationibus cum b b id est a coniunctione transitus fiebat ad disiunctionem id est [sqb] [sqb] [[t<.>]] modulatio acciebatur semitonia et mutabantur extrema. In Hypolydio uero F F cum transibant ad coniunctionem non mutabantur extrema

Valde mihi probabile fit Nullum ex septem praecipuis modis diuisionem habuisse Arithmetice sed omnes Harmonice quod ex eo fit uero similius quod Hypodorius Chromaticus et Enharmonicus non potest habere Diatessaron infra et Diapente supra sed contrario modo habent Superiores seu acutiores uocari possunt Phrygius Lydus seu Mixolydus

Medius Dorius

Inferiores seu grauiores Hypolydus Hypophrygius Hypodorius

De modo B b sic Glareanus libro secundo capitulo 15 B clavis ommissa est quod in ea rarius cantus finiuntur si tamen in ea inueniantur ut postea extremi ostendere conabimur ij cantus erunt Hyperaeolij ac Hypophrygij duorum Modorum [[ad]] a posteris adiectorum et cetera Non inepte ait Glareanus Nonam Musam Calliopen significare symphoniam ex [[alij]] pluribus uocibus conflata itaque existimo per octo musas significari octo phthongos lyrae seu Diapason Diuersam earum naturam significari per octo [[s]] modos qui singulas ex ijs habent chordas proprias

Hic oro Musarum et caelorum est Glareani sed probabilior est qui sequitur

Firmamentum Vrania

Saturnus Melpomene Hypodorius

Mars Hypophrygius

Sol Phrygius

Venus Erato Hypolydius

Mercurius Lydius

Luna Thalia Mixolydius

Clio. Luna Mixolydius

Euterpe Mercurius Lydius

Thalia Venus Hypolydius

Melpomene Sol [[Dorius]] Phrygius

Terpsichore Mars Hypophrygius

Erato Iuppiter Dorius

Polymnia Saturnus Hypodorius

Vrania Firmamentum Hypermixolydius

Calliope totum caelum

Diapason

Panarmonia

[<f.18r>-] Plinius Pythagoram ait caelis haec interualla dedisse quae sunt in systemate chromatico ut obseruauit Zarlinus alij enim mentem eius loci non sunt assecuti. Vide Glareanum libro 2. capitulo XIII.

[Doni, Aduersaria Musica F, 18r; text: [[Terra, Luna, Semitonium, Mercurius, Venus, Trihemitonium, Sol, Tonus, Iuppiter]], Terra, Luna, Mercurius, Venus, Sol, Mars, Iuppiter, Saturnus, Firmamentum, Semitonium, Tonus, Trihemitonium, Quibus interuallis hae chordae possunt assignari, A, [sqb], C, C #, E, F #, G, G #]

Si per sescuplum acciperetur Thrihemitonium ut nos hic facimus conficeretur diapason ex septem Tonis quod est absurdum sin enim accipiantur tres dieses [[(qu)] ut facit Glareanus qui dedrantem toni facit conficiuntur tantum 22 dieses non 24 ut oporteret

Cum Dorius Glareani sit uere Phrygius et contra nil mirum si ille dixerit Phrygium tristibus conuenire potius Dorium uero bellicis libro 2. capitulo 11

[Tou Phrygiou to entheon] et [tou Lydiou to bakkhikon] apud Lucianum in Harmonide accipiendum est sic Phrygio tribuitur entusiasmus seu impetus quidam audaciam et furorem insprians Lydio impetus alacritatis potius et laetitiae quod exprimit illud [to bakkhikon]

Non mala est rem [[<...>]] quam affert Glareanus quod Boethius (ita et Graeci) primam Diapente speciem posuerit Mi la quod inter immobiles chordas sita sit

Glareanus genera [[Diatoni]] chromaticum et Enarmonicum deplorata uocat

[[Consentaneum est Diapente et Diatessaron easdem extremas habere syllabas quare (dando praecipuis septem modis diuisionem harmonicam ut certo credimus ueteres fecisse) hypodorij [hypodorius ante corr.] diapente erit]]

Hypodorij diapente Re mi fa sol la Diatessaron mi fa sol la

Hypophrygij Diapente Vt re mi fa sol Diatessaron Re mi fa sol

Hypolydij Diapente Fa sol re mi fa Diatessaron Vt [fa infra lin.] re mi fa

[-<f.18v>-] Dorij [Diapente add. supra lin.] Mi fa sol re mi Diatessaron Mi fa sol la

Phrygij [Diapente add. supra lin.] Re mi fa sol la [Diatessaron] Re mi fa sol

Lydij Vt re mi fa sol

Vt re mi fa

Mixolydij [Diatessaron add. supra lin.] Mi fa sol la

Diapente Mi fa sol re mi

Incongruum uero non est ab extremis modorum chordis tam diapente quam diatessaron utrobique modulatos esse ueteres: neque id mutationem modi appellatam fuisse: uidemus enim aurium iudicio naturam modorum per hoc non uariari quare hoc firmiter tenendum est

Non è uero che Tolomeo ponesse sette Tuoni per accomodarli a 7 pianeti: ma perche cosi ricercaua la natura della musica

Antiquorum Hypodorius (id est tempore Aristotelis) uidetur constitisse [[4]] septem phthongis inter A et G: quare non habuerit antistrophum id est octauam

Pariter Hypophrygius inter G et A

Non è fuor di proposito il dire che ragioneuolmente gl' Aristossenici ordinassero i loro XIII Tuoni conceterati insieme co' medesimi interualli da A ad a: non ne seguendo da questo che fossero tutti simili saluo che nell' intentione: perche poteuano far' cadenze in diuerse corde secondo la uarietà et propria loro differenza: come anco si fa nel metodo Ptolemaico

Conijci etiam potest Hypodorio proprie tribui consueuisse [[spec]] diuisionem Harmonicam quod Arithmetica magis conueniat Hypomixolydio: nam cum haec sit tristior magis conuenit Modo [qui add. supra lin.] ut in nomine ita in re participare debet naturam Mixolydij

In illo loco Plinij ubi ait Ita septem Tonos effeci quam Diapason Harmoniam uocant [[et]] et caetera puto in assignandis interuallis secutum illum imperitum aliquem qui [[digno]] non bene dignouerit plures significatus Toni putauit enim Septem Tonorum interualla inter duos extremos phthongos interijci debere cum tamen sex esse debeant atque idcirco ita disposuisse ea interualla Semitoniorum Tonorum et Trihemitoniorum ut Heptatono resonarent extrema: cum uerisimile est accipisse [accipesse ante corr.] Pythagoram hoc systema secundum Diatonum [[Toniaeum]]

Ditoniaeum in quo sunt Toni maiores et dieses (Secundum Pythagoreos id est limmata)

[-<f.19r>-] Glareanus iniuria politjanum uocat rerum ignotarum coaceruatorem libro 2. capitulo 9

Tubae naualis typum apponit Glareanus in quo Ionicum et Hypoionicum in eo aptissime ludi ait (id est Lydium et Hypophrygium) quod notabile est: nam Tubae uere usu uenit

Eiusmodi Instrumentum duas habet chordas quare Dichordum uocari potest ac fortasse ueterem Panduram est

Fulcrum uocari potest in uiolis (l' anima)

Quos uocant psalmi minores id est qui simplicius canuntur [[fere]] sunt Psalmi proprie

Maiores psalmi id est qui [melodesteron] canuntur sunt cantica ut Magnifica Benedictus et cetera

Radere chordas arculo: atterrare, secare, fricare, Destringere
In organo illo [dikhordo] consulto uidetur duas chordas aequalis longitudine ponere sed alteram tanto tenuiorem ut sine ullis tastibus diapason in acutum cum altera sonet
Tria Rhythmorum genera Simplaris
Duplaris
Sescuplus
Male Glareanus Hexachordum maius uocat sextam perfectam minus imperfectum [ita tertiam utrasque uocat infra lin.]
Sextam minore Dorio modo (quem ipse uocat Phrygium) perfamiliarum Glareanus ait Septima utraque non [[pl]] prorsus aspera est dissonantia quia ex duabus consonantijs componitur maior ex diapente et ditono, minor ex diapente et semiditono
Glareanus Tritoni saltum in genere Diatonico inauditum insuauemque esse ait. Verum magis Diatono conuenit quam reliquis duobus generibus
Glareanus libro primo capitulo 7. testatur sic aetatem exoleuisse fere illam usum transferendo in acutiorem uel grauiorem locum clauis: pro quo usurpari cepisse [[additionem]] adiectionem notularum supra ultimam uel infra ultimam lineam
Aliud est Comma musicum aliud lyropoeicum aliud Rhetoricum
Pleraque saltationes ut catharismata quae fidicines Galli in chely psallunt sunt Modi Lydij et Hypophrygij
Rhythmus Choriambicus est [semnos] quoniam leuitas Iambi et Trochaei ex utriusque commistione refringitur
[-<f.19v>-] Hypodorio conuenit Rhythmus potissimum Dactylicus
Hypophrygio [[Paeonicus]] [[uel add. supra lin.]] [Iambicus add. supra lin.]
Hypolydio Ionicus
Dorio Choriambicus
Phrygio Paeonicus [[Anapaesticus]] [[Iambicus corr. in marg.]] [[uel anapaesticus corr. supra lin.]]
Lydio Trochaicus
Mixolydio [[anapaesticus]] [[uel Paeonicus]]
Exemplum quod affert Salinas pagina 272 Rhythmi ex omnibus amphibrachiis multo commodius reducitur ad Anapaesticum hoc modo

[Doni, Aduersaria Musica F, 19v]

Modorum [ethos] Glareanus uocat phrasin
Clausulas [seu pericopas add. supra lin.] melicas [[<...>]] uocat formulas
Vt Hypolydus seruet naturam suam quae mollis est: haud facile incipere debet melos ab ultima chorda inferiori [id est F Fa ut add. supra lin.] si ascendat sed potius a media C. ne initio ponatur gradatio trium Tonorum
Exemplum Dorij Modi in quo interualla et phthongi aliorum modorum apte usurpentur esse potest Dianam tenerae et caetera apud Glareanum pagina 189
Iosquinus missam edidit super uoces musicales. Item Missam ad fugam Item Missam la sol fa re mi
Nihil ineptius ad musicam fingi fere potest quam principium Euangelij Diui Mathaei et tamen Iodocus Pratensis 4 partibus modulatus est apud Glareanum
Antipodismus cum pes pro alio pede ponitur ut tribrachus pro trochaeo

Antipodia uocari potest usurpatio contrariorum pedum ut Iambi et Trochaei
Notabile ualde est in generibus Chromatico et Enarmonico Modos qui in Diatonico Diapente fere habent inferne Diatessaron superne contrarium euenire: itaque Hypolydius Chromaticus et [[Di]] Enarmonius infra habet Diapente Diatessaron supra tantum. Lydio uero contrarium euenit: quare censendum erit Lydium in duobus ijs generibus aptiorem esse luctui quam Hypolydium et minus laetum

Cantus planus uidetur rectius uocari posse Cantus monophonus
figuratus uero polyphonus

Item ille cantus simplex, hic cantus symphonicus

Haec etiam causa afferri potest cur Diatessaron a recentioribus repudiata sit quod ea in organis physaulicis experti essent in quibus cum uoces diu durent consonantiae duriusculae non bene cedunt

[<f.20r>-] Cantus logoaedus proprie accipiendo [[ser]] uocari debet qui parum a sermone recedit ut cantus Psalmorum diebus profestis et cantus uulgaris octastichorum uernaculae linguae.

Differet igitur a Psalmodico quo psalmi diebus festis et cantica canuntur: Et a Rhapsodico qui recitatiuus dicitur

Primi ecclesiastici qui octo Tonos statuerint fortasse de industria ueterem coaptationem illorum respuerint ut cantum sedatiorem facerent nec procliuius esset occasio metabolarum quae cantum magis uarium et ecstasticum efficerent

Etiam si Hypolydius uidetur erectus et alacer si ascendamus ab infima chorda; tamen multo magis eneruis est et mollis si a media ad eandem descendamus quo enim per plena maioraque interualla descenditur eo cantus remissior est

Melodiarum seu cantus praecipuae species Hae quae sequuntur

Rhapsodica (uulgo recitatiua cui adhaeret) cui Logoaedica

Psalmodica (qua cantus Ecclesiastici psalmi cantica Hymnaeque canuntur in templis cui adhaeret

Mixologica (a falso bordone)

Monodica cui adhaeret Scenica uel [logoeides], uel Hypocritica

Asmatica qua cantiunculae [cantiones ante corr.] canuntur uulgo Arie et uillanelle cui adhaeret

Hyporchematica quae canuntur [cantur ante corr.] saltationes (balletti)

Chorica cui adhaeret Chorosymphonica mista ex chorica et [Symphoniastica add. supra lin.]

Symphoniastica qua canuntur Motetti et Matriales cui adhaeret Paraphonistica, (contrappunto a mente)

Magadistica

[<f.20v>-] Rhythmi patrem dicere possumus ordinem, matrem Similitudinem, Materiam motum, formam tempus

[[Iudices]] Aures, Oculos, Tactum dicere possumus Iudices

Iudicem memoriam

Modum uero ipsius proprietatem

Tympanismus [Sympanismus ante corr.] Italicus, Gallicus et cetera Modus pulsandi tympanum Italicum et cetera sed potius ipse [actus pulsandi add. supra lin.] [tympanosis] uero ipsa pulsatio

Antitypia posse esse uocabulum orchesticum

Item pternocopia

Abstragalismus cum tali percutiuntur aut musico pede pedum appulsu

Itelix cum altero pede haec figura describitur [signum]

Ectripsis cum in lusum plausu pedis solum extentur

Prostripsis cum ab ante retrorsum planta pedis solum atteritur

Syntripsis cum duobus pedibus solum atteritur

Hypotripsis

Proscope

Syncope

Diacope

Anacope

Anticope

Pericope uero dici potest [[p]] membrum saltationis

Copanismus cum calcibus alternatim solum tunditur pistillorum in morem

[tympanismos] (ut et [aulema]) est effectus pulsantis tympanum.

[tympanisis] uero (ut et [aulesis]) ipsa actio seu pulsatio timpani

Pedis dextri circumactio, sinistri. Introrsum extrorsum

Flosculus. fioretto

Pedes pariles

Obliquatio pedum

[<f.21r>-] Nulla facultas est quae elegantius tractari possit proprijsque et puris uocabulis (auxilio maxime Graecae linguae) explicari quam musicae. Sed nulla fere hodie nomenclaturas habet magis barbaras et ineptas

Parilis Rhythmus est et simplicis. Imparilis uero diuiditur in duplarem et sescuplum

Tibiae diuidi possunt in [isotretous] quae aequalia habent foramina et [anisotretous] quae inequalia

In [amphitretous] quae utrinque habent foramina id est superne et inferne et [heterotretous] seu [epanotretous] quae superne tantum

Item in [[simpolares]] [simples corr. supra lin.] quae unicum habent ordinem foraminum et duplares quae duos. Et Graece [monostikhous] et [distikhous]

Item in [stroggulotretous] quae rotunda habent foramina et [makrotretous] quae oblonguscula

In holaulares

Geminas

Trigeminas Graece [triaulous]

Bocchino del cornetto buccula, epistomium

Tibiarum quatuor genera notari possunt quae lingulam habent (Pifferi, dolzaine)

quae bucculam ut cerauli 2

quae holmum [et hypholmum add. supra lin.] ut pythauli (flauti) 3

quae orificium ut plaginati

Geminae aliae sunt pares aliae impares

Distomae uocari possunt quae utrinque apertae sunt Item [[[amph]]] amphistomae

Platystomae

Stenostomae

Aliae sunt graciles aliae crassae

Tropae quae tres habent [opas] seu foramina

Tetropae Pentopae Hexopae

Diauli, Triauli tibiae combinatae, seu ternae simul unitae, iugatae

Vmbilicatae [omphalotoi] quae umbilicos habent recipiendis fistulis idoneos

Orthoglossae quae rectas habent lingulas. Plagioglossa quae obliquas

Enolmium uocari potest legillum mortariolo indictum

Passo di corrente [pedetikon bema]

[Epitedesis]

[Katapedesis]

[Propedesis]

[Peripedesis]

Orthismus erectio corporis

Plagiasmus obliquatio

[Skarismos]

[-<f.21v>-] Magadis pentedecachorda insignem [insegnem ante corr.] usum habere potest non modo in generibus musicae sed etiam in Modis si circa medium perpetua magade ducata [[di]] fiant quatuor octochorda pro totidem modis hac ratione

[Doni, Aduersaria Musica F, 21v,1; text: Dorius, Phrygius, Hypodorius, Hypophrygius, tenuiores, crassiores, b, A, [sqb], C, D, E, F, G, g, d, 9, 8]

Potest etiam huiusmodi tetraharmonia sic disponi cum modis metabolicis

[Doni, Aduersaria Musica F, 21v,2; text: Phrygius, Dorius, Iastius, Aeolius, uel Mixolydius, Lydius, [[Lydius uel Dorius, Hypodorius, Phrygius, Hypophrygius]]]

Vel duabus Magadibus sic

[Doni, Aduersaria Musica F, 21v,3; text: Tenuiores, Crassiores, Dorius, Phrygius, Mixolydius, Lydius]

Possunt etiam ambae chordae Paramese et tritae synemmenon in Enneachordo sic locari iungique ut alteram singularum caput alternatim hinc attollatur illinc deprimatur ut quam libuerit psallere possimus prout hunc uel illum locum enneachordi percurrimus sic

[Doni, Aduersaria Musica F, 21v,4; text: [sqb], b]

[-<f.22r>-] In modulationibus horum modorum possunt aliqui phthongi qui in uno desunt ex alio addi exempli gratia phthongus qui sit Tono inferior quam [He] E infima Dorij id est D. sumi potest ex Hypodorio id est C Hypodorij. pro C Dorij (qui sit ditono inferior E) sumi potest b Hypodorij

Vnde enim esse potest hoc instrumentum etiam ut uoce cantillantes experiri possunt mutationes Tonorum: si ad Tonum canentis aptentur deinde [isotonos] canatur siue teretisando siue uerba canendo, non chordarum sonis

[[Po]] Possunt etiam hodie 15 uel 16 chordae sicut diuisae in duas partes sufficere 3 generibus si duobus modis contenti simus alteram parte uni alteram alteri dando ita ut quadrans seruiat exempli gratia Dorio Diatonico altera medietas chromaticjs [chromatis ante corr.] et Enarmonijs chordis eiusdem Toni

Altera uero medietatis dimidium Diatono Iastio: altera dimidium Chromati et Harmoniae pariter Iastiae

Sed commodius aptabuntur duo genera cum duobus modis sic

[Doni, Aduersaria Musica F, 22r,1; text: Diatonicus Dorius, Chromaticus]

In Hac magadile adhiberi potest loco plectri pecten cum cuspidibus pennarum [pinnarum ante corr.] qualis est Ascani Sellani uel duobus primoribus digitis cuspis unica teneri [[bin]] duae uero singulis digitis (quae sint infimae digitalibus medio et pollici

[Doni, Aduersaria Musica F, 22r,2; text: plectridium, a cuspis penna, b penniculus quo sonus supprimitur, c scapus plectridij]

Sambucomagadis uocari potest psalterium Ascanij Sellani

Interualla [maiora] quorum extrema non comprehenduntur extremis duabus chordis cuiusque modi [sed potius alteram comprehendunt add. supra lin.] exharmonia sunt id est (escono dal modo) ut exempli gratia Diatessaron trihemitonium E C est proprium Dorij (concluditur enim inter E et e. Sed Diatessaron ditonus D [sqb] non est propria Dorij comprehendit enim E. Ditoni uero et Trihemitonia quouis modo usurpari posse uidentur an quin ex duobus generibus sunt interualla incomposita? Ideo in hac regula ascripsi Interualla maiora

[<f.22v>-] Hoc alio modo explicari potest. Vt interualla maiora [[<.>]] alterum extremum habeant in alterutra chorda finali uel in alterutra mediarum

Interualla uero Modorum affinium (quae nec propria sunt nec extranea) [[pariter recipiant]] etiam recipiuntur quae utrumque extremum habent in chordis cardinalibus sui modi ut hic uidere licet

[Doni, Aduersaria Musica F, 22v,1; text: [sqb], C, D, E, F, G, A, e, f, g, a, Diatessaron Doria, Diapason Hypodoria, diapente, Hexachordum Dorium, minus, Mixolyd<ium>, minus, maius]

Diapente et Diatessaron modorum affinium usurpari posse non dubito De Hexachordis modorum affinium dubitari potest: et quidem in uoce quae aerem seruant usurpanda non esse puto in alijs concederem

Interualli proprij (che sono dell' istesso modo) familiari (de modi che simbolizano) Stranieri de modi alieni

Corde principali o cardinali sono 4. le due finali et le due mezzane Il fare interualli simili [maggiori add. supra lin.] per uia d' Imitatione non pare che conuenga alla parte che fà l' aria e che canta: ma ne gl' Instrumenti non si disdice